VERS. 23. — SI FUERIT PRO EO ANGELUS LOQUENS UNUS DE MILLIBUS, UT ANNUNTIET HOMINIS ÆQUITATEM (1):

(1) PRO EO. Qui scilicet graviter ægrotat.

ANNUNTIET, ante Deum, pro illius incolumitate preces fundendo. (Menochius.)

SI TUM FORTÈ FUERIT PRO EO ANGELUS, id est, nuntius, interpellator, mediator, loquens, unus de millibus. Id est, si dum Deus peccatorem morbo justè punit, inveniat ex infinitis angelorum vel piorum hominum myriadibus vel unus, qui intuitu æquitatis, seu bonorum aliquorum operum præteritorum, vel præsentium, vel novi emendandæ vitæ propositi, et seriæ penitentiae istius hominis peccatoris, loquatur et intercedat pro eo apud Deum, continuò miserebitur ejus. Quem locum nota tum pro merito bonorum operum et efficacità penitentiae, tum pro invocatione et intercessione sanctorum. (Tirinus.)

— VERS. 24. — MISEREBITUR EJUS, ET DICET: LIBERA EUM, UT NON DESCENDAT IN CORRUPTIONEM: INVENI IN QUO

Si fuerit pro eo Angelus loquens. מַלְאָךְ quod hic loquens vertitur, significat μεσότης, advocatum: et sic hic explicat Maimonides. Alii quoque Hebræi putant respici historiam Abimelechi, qui per Angelum admonitus fuit. Angeli duobus modis μεσότης mediatores sunt, et monendo homines, et pro eis orando. Hic est ascensus et descensus in scalâ Jacobi.

Ut annuntiet hominis æquitatem, ut hominem officii sui commoneat. (Grotius.)

Transit ad tertiam rationem, quâ uti Deus solet, ut hominem ad veram suam salutem perducatur, doctorem videlicet eximium illi mittendo, qui illi rectum suum officium denuntiet, quo præstito, Deus illius decumbentis misereatur, et incolumitati restituat. Observandum autem, hunc versum cum proximo protasin continere; sententia versu 25 absolvitur. אֵם יֵשׁ עָלָי

Si sit pro eo homine ita graviter afflicto, מַלְאָךְ מְלִיץ, legatus interpret, internuntius aliquis, quo quidem plures interpretes spiritum caelestem intelligendum existimant, cujus ministerio Deus utatur ad annuntiandum homini remissionem et liberationem, aut voluntatem suam, et vicissim ad annuntiandum Deo hominum acta et preces, quasi proxenetam dicas. Talem intelligit quoque Ilgen Jobi Nat. atque virtut. p. 191, not. « Quæ poeta, inquit, Eliu dicentem facit, verè evenisse per Jobi calamitatem putanda sunt. Per talem interpretem cognovit Jova, constantem mansisse Johum, eumque liberandum esse.... Angelus. מְלִיץ differt ab מְשַׁחֵם, hic denuntiat hominum errores, ille virtutes, et quasi fide jubet. » Ilgenio ad stipulatur Staendlin, Beytr. 2, p. 153. Idem sentit Pareau in Commentat. p. 191, qui angelum, cujus hic Elihu mentionem facit, oppositum existimat Satanæ, quo Deus utitur ad homines castigandos. Verba מַלְאָךְ מְלִיץ—אֵם יֵשׁ עָלָי sic vertit: Si tum sit angelus qui eum protegat, interpret voluntatis divinæ, ut על hic, ut aliàs, sensum protegendî habet. Nobis tamen posterior videtur illorum sententia, qui per legatum interpretem intelligunt hominem, nuntium et interpretem voluntatis divinæ, missum homini ad eum officii sui commonendum, ut doctorem, prophetam, aut alium virum bonum et sanctum, qui hominem ad pœnitentiam invitet, et Dei misericordiam ei proponens, eum in afflictione soletur. Ac talis quidem Jobo obtigerat in Elihu personâ. Eadem est Bouillierii sententia, qui in Observat. p. 333, rectissimè observat: « מַלְאָךְ מְלִיץ est simpliciter orator, internuntius, qui ultrâ citròque mittitur, ut lites componat, atque dissidentes mutuò in gratiam reducat. Ex præcedentibus quoque et sequentibus manifestum est, Eliu id sibi muneris sumere, atque internuntii partes gerere. Is enim hinc Jobum sui officii admonet, ac seriò, ut respiscat, à Deo, si quid erraverit, veniam petat, omnique superbiâ et propriâ justitiæ opinione dimissâ, castigationi ejus se submittat, ehortatur; inde Dei nomine, si pareat monitis, veniam, misericordiam, malorumque depulsionem, et in integrum restitutionem pollicetur. Vid. infra, 34, 31, 32. Nec superbiâ argui potest, si id sibi arroget, quod proî betis omnibu, imò cuius ordinario Dei ministro, jure competit. » Quam ipsam sententiam et Schmurrer in Dissertat., p. 276, comprobavit. Quod verò, inquit, ad illam questionem attinet, quis sit, qui illo nomine מַלְאָךְ מְלִיץ designetur, fatemur non perspicere quid de angelo, hoc est, caelesti genio, cogitare nos jubeat. Etenim nec vocem מְלִיץ quæ latissimè significat eum, qui se interponit, ullibi de angelo usurpatam reperias, Genes. 42, 22; 2, Paral. 32, 31. Isai 43, 27, nec nomen מַלְאָךְ ita angelis peculiare est, quin etiam hominibus quandoque tribuatur, Jud. 2, 1, 5, 23, Agg. 1, 15; nec reliqua, quæ de legato interprete prædicantur, ita comparata sunt, ut personam homine digniorem requirant. Itaque hominem ab Eliu, imò tectè semetipsum innu-

PROFITIER(4). Postquàm Eliu disseruit de afflictionibus quas Deus immittit fidelibus, et ostendit oportere eos

haud dubitamus. Nimirum argumentatio huc redire nobis videtur, duplicem ferè rationem esse, quã Deus in homine ad meliorem sensum reducendo uti solcat, ut vel nocturnis eum somniis visionibusque admoveat, vel morbis gravioribus castiget atque exerceat : at si quis alius sese interponat, à quo ille edoceri se patiat, atque ad pœnitentiam perducatur, tangi Deum misericordia, ut in gratiam hominem recipiat, pristinaeque incolumitati restituat. Hæc itaque à quo ille edoceri se patiat, nec sine consilio dicta sint, omninò eo pertinere videntur, ut innuat Eliu, se ipsum posse eum esse, cujus opera et ministerio Deus uti velit ad Jobum erroris convincendum, atque in gratiam apud se restituendum. Quod autem talem internuntium אַנְגֵּלִים unum è mille, vocat, facit ad dignitatem ejus commendandam; usurpatur enim illa locutio de eo qui sapientiã, virtute et potentiã cæteris antecellit, Cohel. 7, 28. Hebr. : *Ad indicandum homini rectitudinem suam*, i. e., omnia, quæ ipsum decent officia quibus Deum demereri possit, atque apud ipsum justus haberi, cf. Proverb. 14, 2. Alii explicant *resipisceniam ejus*, quod scilicet ad se reversus culpam suam agnoscat; tùm verò אַנְגֵּלִים sumendum erit vel pro homine, in usum hominis; vel, quod attinet ad hominem. Ita Hieronymus : *Si fuerit pro eo angelus loquens, ut annuntiet hominis æquitatem*. Sunt, qui אַנְגֵּלִים ad Deum referant, intelligantque *rectitudinem Dei*, ut sit : qui homini annuntiet, Deum justum esse, nihil injustè agere. Chaldaeus hunc versum sic reddidit : *Si est in eo innocencia, paratus erit angelus unus παράκλητος* (intercessor, advocatus), *ex mille accusatoribus ad annuntiandum homini rectitudinem suam*. Longius ab Hebræo discedit Alexandrinus : *Ὅτι ὅταν χίλιοι ἄγγελοι θαλασσοπόροι, εἰς ἐξ αὐτῶν οὐ μὴ τρώσῃ αὐτόν*. Quæ vetus Latinus sic reddidit : *Quod si fuerint angeli mortiferi, unus ex eis non vulnerabit eum*. (Rosenmuller.)

(4) Deus pœnitentiã languentis commotus, imperabit angelo : Cura illum, ne moriatur. Misericordiam coram me nactus est; vel, reperi in illo, cur illius miserar; vidi enim demissionem animi, dolorem, pœnitentiam. Septuaginta jungunt hæc præcedentibus. *Si cogitaverit corde reverti ad Deum, et, si angelus mortis annuntiaverit homini suum ipsius crimen*, vers. 24 : *Et suam justitiam ostenderit, retinebit ne cadat in mortem*, vers. 25 : *Et renovabit corpus ejus sicut tectorium in pariete, et ossa ejus implebit medulla, et molliet carnem ejus, sicut parvuli, et restituet eum virum factum inter homines*. Hæc sanè longè recedere ab Hebræo et Vulgatâ intelliget quisquis versiculos 23, 24 et 25, simul contulerit. Planè eximia est similitudo hominis valetudini restituti cum pariete, qui de novo linitur. (Calmet.)